
  

 

 

 

 

Во исполнение Федерального закона от 24 июня 1999 г. № 120-ФЗ  

«Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних», Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», постановления Правительства 

Пермского края от 21 октября 2013 г. № 1460-п «Об утверждении Положения  

о Министерстве образования и науки Пермского края», постановления 

Правительства Пермского края от 28 сентября 2016 г. № 846-п  

«Об утверждении порядка ведения информационного учёта семей и детей 

группы риска социально опасного положения», постановления Правительства 

Пермского края от 26 ноября 2018 г. № 736-п «Об утверждении Порядка  

по выявлению детского и семейного неблагополучия и организации работы  

по его коррекции и внесении изменений в постановление Правительства 

Пермского края от 28 сентября 2016 г. № 846-п «Об утверждении Порядка 

ведения информационного учета семей и детей группы риска социального 

опасного положения» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемые: 

1.1. Формы ежеквартальных мониторингов по организации работы  

по профилактике детского и семейного неблагополучия в образовательных 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность на территории 

Пермского края;  

Рег. номер 

О повышении эффективности 
организации профилактической 
работы в образовательных 
организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность 
на территории Пермского края,  
и о признании утратившими 
силу отдельных приказов 
Министерства образования  
и науки Пермского края 

 

Дата рег. 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-983 от 24.10.2023. Исполнитель: Дерябина А.А.
Страница 1 из 13. Страница создана: 23.10.2023 12:43



 

 

 

2 

1.2. Форму аналитической справки об организации работы  

по профилактике детского и семейного неблагополучия в образовательных 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность на территории 

Пермского края. 

2. Сектору профилактики детского и семейного неблагополучия 

отдела дополнительного образования и воспитания управления общего, 

дополнительного образования и воспитания Министерства образования и науки 

Пермского края (далее – сектор профилактики Министерства), отделу 

содержания профессионального образования управления профессионального 

образования Министерства образования и науки Пермского края: 

2.1. осуществлять ежеквартально сбор, проверку, анализ данных 

ежеквартальных мониторингов, утверждённых настоящим приказом, 

поступивших из образовательных организаций, подведомственных 

Министерству образования и науки Пермского края, и исполнительно-

распорядительных органов муниципальных образований Пермского края, 

осуществляющих муниципальное управление в сфере образования, в части 

касающейся; 

2.2. по результатам анализа данных ежеквартальных мониторингов, 

утверждённых настоящим приказом, составлять аналитические документы, 

проводить оценку динамики работы по профилактике детского  

и семейного неблагополучия; 

2.3. принимать меры по повышению качества работы образовательных 

организаций, подведомственных Министерству образования и науки Пермского 

края, по коррекции детского и семейного неблагополучия; 

2.4. оказывать методическую помощь, консультирование специалистов 

образовательных организаций, подведомственных Министерству образования  

и науки Пермского края, специалистов исполнительно-распорядительных 

органов муниципальных образований Пермского края, осуществляющих 

муниципальное управление в сфере образования, по вопросам организации 

профилактической работы с обучающимися; 

2.5. проводить методические семинары по вопросам организации 

профилактической работы с обучающимися, заполнению форм ежеквартальных 

мониторингов, утверждённых настоящим приказом, а также по другим 

вопросам в части профилактики детского и семейного неблагополучия; 

2.6. оказывать содействие (нормативное, организационное, 

консультативное, информационное) в организации профилактической работы  

в специальных учебно-воспитательных учреждениях открытого типа, 

расположенных на территории Пермского края; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-983 от 24.10.2023. Исполнитель: Дерябина А.А.
Страница 2 из 13. Страница создана: 23.10.2023 12:43



 

 

 

3 

2.7. осуществлять разработку и направление материалов, нормативных 

документов, необходимых для повышения эффективности организации работы  

по профилактике детского и семейного неблагополучия. 

3.Общеобразовательным организациям, подведомственным 

Министерству образования и науки Пермского края, профессиональным 

образовательным организациям, подведомственным Министерству образования 

и науки Пермского края: 

3.1. продолжить работу по раннему выявлению детского и семейного 

неблагополучия и постановке обучающихся на информационный учет семей  

и детей группы риска социально опасного положения в соответствии  

с Порядком работы субъектов системы профилактики безнадзорности  

и правонарушений несовершеннолетних по раннему выявлению фактов 

детского и семейного неблагополучия и организации индивидуальной 

профилактической работы, утверждённым постановлением Правительства 

Пермского края от 26 ноября 2018 г. № 736-п «Об утверждении Порядка  

по выявлению детского и семейного неблагополучия и организации работы  

по его коррекции и внесении изменений в Постановление Правительства 

Пермского края от 28 сентября 2016 г. № 846-п «Об утверждении Порядка 

ведения информационного учета семей и детей группы риска социального 

опасного положения» (далее – постановление Правительства Пермского края  

от 26 ноября 2018 г. № 736-п); 

3.2. продолжить работу коллегиального органа для решения вопросов 

организации работы по коррекции детского и семейного неблагополучия 

согласно Типовому положению о коллегиальном органе образовательной 

организации по решению вопросов коррекции детского и семейного 

неблагополучия, утверждённому приказом Министерства образования и науки 

Пермского края от 28 июля 2022 г. № 26-01-06-714; 

3.3. продолжить работу по коррекции детского и семейного 

неблагополучия с несовершеннолетними, состоящими на информационном 

учете семей и детей группы риска социально опасного положения, и их 

семьями; 

3.4. продолжить работу по обеспечению максимального охвата 

несовершеннолетних, состоящих на информационном учете семей и детей 

группы риска социально опасного положения, межведомственном учёте 

несовершеннолетних и семей, находящихся в социально опасном положении, 

внеурочной деятельностью, программами дополнительного образования, 

программами каникулярной занятости, проектной, добровольческой 

деятельностью и др., обращая особое внимание на занятость 

несовершеннолетних 14–17 лет; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-983 от 24.10.2023. Исполнитель: Дерябина А.А.
Страница 3 из 13. Страница создана: 23.10.2023 12:43



 

 

 

4 

3.5. продолжить работу по открытию первичных отделений Российского 

движения детей и молодежи «Движение первых» (далее – РДДМ), организации 

вовлечения несовершеннолетних обучающихся в деятельность РДДМ, особое 

внимание уделяя обучающимся, состоящим на информационном учете семей  

и детей группы риска социально опасного положения, межведомственном учёте 

несовершеннолетних и семей, находящихся в социально опасном положении; 

3.6. привлекать родительское сообщество, в том числе членов 

родительских советов при исполнительно-распорядительных органах 

муниципальных образований Пермского края, осуществляющих 

муниципальное управление в сфере образования, в проведение 

профилактической работы с несовершеннолетними обучающимися; 

3.7. продолжить выстраивание межведомственного взаимодействия  

с органами и учреждениями, осуществляющими деятельность по профилактике 

детского и семейного неблагополучия в Пермском крае, в соответствии  

с постановлением Правительства Пермского края от 26 ноября 2018 г. № 736-п; 

3.8. продолжить ведение мониторинга учёта семей и детей группы риска 

социально опасного положения по форме, утверждённой постановлением 

Правительства Пермского края от 28 сентября 2016 г. № 846-п  

«Об утверждении Порядка ведения информационного учёта семей и детей 

группы риска социально опасного положения» (далее – постановление 

Правительства Пермского края от 28 сентября 2016 г. № 846-п) и его 

направление в адрес сектора профилактики Министерства, отдела содержания 

профессионального образования управления профессионального образования 

Министерства образования и науки Пермского края ежеквартально, до 10 числа 

месяца, следующего за отчётным; 

3.9. продолжить работу по заполнению и направлению в адрес сектора 

профилактики Министерства форм ежеквартальных мониторингов  

по организации работы по профилактике детского и семейного неблагополучия 

в образовательных организациях Пермского края, аналитической справки, 

утверждённых настоящим приказом; 

3.10. продолжить внедрение Единой модели профориентации  

в соответствии с письмом Министерства просвещения Российской Федерации 

от 17 августа 2023 г. № ДГ-1773/05;   

3.11. при аттестации заместителей руководителей по воспитательной 

работе, социальных педагогов, педагогов-психологов учитывать эффективность 

использования ими в профессиональной деятельности профилактических 

технологий и результаты проведённой профилактической работы. 

4. Рекомендовать исполнительно-распорядительным органам 

муниципальных образований Пермского края, осуществляющим 

муниципальное управление в сфере образования: 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-983 от 24.10.2023. Исполнитель: Дерябина А.А.
Страница 4 из 13. Страница создана: 23.10.2023 12:43



 

 

 

5 

4.1. продолжить работу по раннему выявлению детского и семейного 

неблагополучия и постановке обучающихся на информационный учет семей  

и детей группы риска социально опасного положения в соответствии  

с постановлением Правительства Пермского края от 26 ноября 2018 г. № 736-п; 

4.2. продолжить работу по коррекции детского и семейного 

неблагополучия с несовершеннолетними, состоящими на информационном 

учете семей и детей группы риска социально опасного положения, и их 

семьями; 

4.3. продолжить содействие образовательным организациям  

во внедрении Единой модели профориентации в соответствии с письмом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 17 августа 2023 г.  

№ ДГ-1773/05; 

4.4. продолжить работу по обеспечению максимального охвата 

несовершеннолетних, состоящих на информационном учёте семей и детей 

группы риска социально опасного положения, межведомственном учёте 

несовершеннолетних и семей, находящихся в социально опасном положении, 

внеурочной деятельностью, программами дополнительного образования, 

программами каникулярной занятости, проектной, добровольческой 

деятельностью и др., обращая особое внимание на занятость 

несовершеннолетних 14-17 лет; 

4.5. учитывать эффективность использования в профессиональной 

деятельности профилактических технологий и результаты профилактической 

работы, проведённой заместителями руководителей по воспитательной работе, 

социальными педагогами, педагогами-психологами; 

4.6. привлекать родительское сообщество, в том числе членов 

родительских советов при исполнительно-распорядительных органах 

муниципальных образований Пермского края, осуществляющих 

муниципальное управление в сфере образования, в проведение 

профилактической работы с несовершеннолетними обучающимися; 

4.7. продолжить выстраивание межведомственного взаимодействия  

с органами и учреждениями, осуществляющими деятельность по профилактике 

детского и семейного неблагополучия в Пермском крае, в соответствии  

с постановлением Правительства Пермского края от 26 ноября 2018 г. № 736-п; 

4.8. продолжить работу по открытию первичных отделений РДДМ, 

организации вовлечения несовершеннолетних обучающихся в деятельность 

РДДМ, особое внимание уделяя обучающимся, состоящим на информационном 

учёте семей и детей группы риска социально опасного положения, 

межведомственном учёте несовершеннолетних и семей, находящихся  

в социально опасном положении; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-983 от 24.10.2023. Исполнитель: Дерябина А.А.
Страница 5 из 13. Страница создана: 23.10.2023 12:43



 

 

 

6 

4.9. оказывать содействие в эффективном функционировании 

коллегиального органа, созданного в образовательных организациях  

для решения вопросов организации работы по коррекции детского и семейного 

неблагополучия согласно Типовому положению о коллегиальном органе 

образовательной организации по решению вопросов коррекции детского  

и семейного неблагополучия, утверждённому приказом Министерства 

образования и науки Пермского края от 28 июля 2022 г. № 26-01-06-714;  

4.10. представлять в сектор профилактики Министерства ежеквартально  

не позднее 10 числа месяца, следующего за отчётным периодом, данные 

мониторинга учёта семей и детей группы риска социально опасного положения 

по форме, утверждённой постановлением Правительства Пермского края  

от 28 сентября 2016 г. № 846-п. 

4.11. продолжить работу по заполнению и направлению в адрес сектора 

профилактики Министерства форм ежеквартальных мониторингов  

по организации работы по профилактике детского и семейного неблагополучия 

в образовательных организациях Пермского края, аналитической справки, 

утверждённых настоящим приказом. 

5. Признать утратившими силу: 

приказ Министерства образования и науки Пермского края от 23 августа 

2018 г. № СЭД-26-01-06-784 «Об организации профилактической работы  

в образовательных организациях Пермского края»; 

приказ Министерства образования и науки Пермского края от 31 августа 

2018 г. № СЭД-26-01-06-803 «Об организации профилактической работы  

в образовательных организациях Пермского края, находящихся в ведении 

Министерства образования и науки Пермского края»; 

приказ Министерства образования и науки Пермского края от 10 декабря 

2018 г. № СЭД-26-01-06-1120 «О внесении изменений в приказ Министерства 

образования и науки Пермского края от 23 августа 2018 г. № СЭД-26-01-06-784 

«Об организации профилактической работы в образовательных организациях 

Пермского края»; 

приказ Министерства образования и науки Пермского края от 01 июля 

2019 г. № СЭД-26-01-06-651 «О внесении изменений в приказ Министерства 

образования и науки Пермского края от 23 августа 2018 г. № СЭД-26-01-06-784 

«Об организации профилактической работы в образовательных организациях 

Пермского края»; 

приказ Министерства образования и науки Пермского края от 12 сентября 

2019 г. № СЭД-26-01-06-850 «О внесении изменений в приказ Министерства 

образования и науки Пермского края от 23 августа 2018 г. № СЭД-26-01-06-784 

«Об организации профилактической работы в образовательных организациях 

Пермского края»; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-983 от 24.10.2023. Исполнитель: Дерябина А.А.
Страница 6 из 13. Страница создана: 23.10.2023 12:43



 

 

 

7 

приказ Министерства образования и науки Пермского края от 13 ноября 

2019 г. № СЭД-26-01-06-1107«О внесении изменений в приказ Министерства 

образования и науки Пермского края от 23 августа 2018 г. № СЭД-26-01-06-784 

«Об организации профилактической работы в образовательных организациях 

Пермского края»; 

приказ Министерства образования и науки Пермского края от 17 сентября 

2020 г. № 26-01-06-346 О внесении изменений в приказ Министерства 

образования и науки Пермского края от 23 августа 2018 г. № СЭД-26-01-06-784 

«Об организации профилактической работы в образовательных организациях 

Пермского края»; 

приказ Министерства образования и науки Пермского края от 04 декабря 

2018 г. № СЭД-26-01-06-1097 «О внесении изменений в приказ Министерства 

образования и науки Пермского края от 31 августа 2018 г. № СЭД-26-01-06-803 

«Об организации профилактической работы в образовательных организациях, 

находящихся в ведении Министерства образования и науки Пермского края»; 

приказ Министерства образования и науки Пермского края от 05 сентября 

2019 г. № СЭД-26-01-06-835 «О внесении изменений в приказ Министерства 

образования и науки Пермского края от 31 августа 2018 г. № СЭД-26-01-06-803 

«Об организации профилактической работы в образовательных организациях, 

находящихся в ведении Министерства образования и науки Пермского края». 

6. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания  

и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2023 года. 

9. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя министра 

образования и науки Пермского края Звереву Н.Е.  

Министр                                                                                                   Р.А. Кассина

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-983 от 24.10.2023. Исполнитель: Дерябина А.А.
Страница 7 из 13. Страница создана: 23.10.2023 12:43



  

УТВЕРЖДЕНЫ 
приказом Министерства 
образования и науки 
Пермского края 
от              №    

 
Формы 

ежеквартальных мониторингов по организации работы по профилактике детского и семейного неблагополучия в 
образовательных организациях Пермского края 

Форма 1 

 
Мониторинг несовершеннолетних, состоящих на ведомственном учёте группы риска  

социально опасного положения 
 

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

м
у

н
и

ц
и

п
ал

ь
н

о
го

 

о
б

р
аз

о
в
ан

и
я
 Количество 

несовершеннол

етних (всего) 

Количество 

несовершеннолетних, 

поставленных на учет ГР 

СОП 

Количество 
несовершеннолетних, снятых  

с учета ГР СОП 

Количество 

несовершеннолетних, 
состоящих на учете ГР СОП, 

совершивших суицидальные 

попытки и суицид 

Количество несовершеннолетних, 

состоящих на учете ГР СОП, 

охваченных различными формами 
дополнительной занятости 

Количество 
несовершеннолетних, 

состоящих на учете ГР 

СОП, охваченных 
различными формами 

летней занятости 

чел. 
чел.  

(всего) 
от 14 лет чел. 

в т.ч. переведенные  

в СОП  

(чел.) 

чел. 

в т.ч. 

завершенный 

(чел.) 

чел. 

в том числе участников 

РДДМ  

(чел.) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Общеобразовательные 

организации                     

ДОУ                     

Общеобразовательные организации, подведомственные Министерству образования и науки Пермского края, 

исполнительно-распорядительные органы муниципальных образований Пермского края, осуществляющие 

муниципальное управление в сфере образования, направляют данную форму мониторинга в сектор профилактики 

Министерства ежеквартально, не позднее 15 числа месяца, следующего за отчётным. 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-983 от 24.10.2023. Исполнитель: Дерябина А.А.
Страница 8 из 13. Страница создана: 23.10.2023 12:43



  

Форма 2 

 

Мониторинг деструктивных проявлений в отношении несовершеннолетних 

 

Н
аз

в
ан

и
е 

м
у

н
и

ц
и

п
ал

ьн
о

го
 о

б
р

аз
о

в
ан

и
я
 

Суицидаль
ные 

попытки 

Суициды Физическое насилие Сексуальное насилие 
Психическое (эмоциональное) 

насилие 
Пренебрежение нуждами 

ребёнка  
Иное 

В
се

го
  

 

У
ч
ёт

 н
а 

м
о

м
ен

т 
со

в
ер

ш
ен

и
я
 п

о
п

ы
тк

и
 

су
и

ц
и

д
а 

В
се

го
  

 

У
ч

ёт
 н

а 
м

о
м

ен
т 

со
в
ер

ш
ен

и
я
 п

о
п

ы
тк

и
 

су
и

ц
и

д
а 

В
се

го
 

П
о

л
 

О
б

р
аз

о
в
ат

ел
ьн

ая
 о

р
га

н
и

за
ц

и
я
 ж

ер
тв

ы
 

н
ас

и
л
и

я
 

У
ч
ёт

 н
ес

о
в
ер

ш
ен

н
о

л
ет

н
ег

о
 н

а 

м
о

м
ен

т 
со

в
ер

ш
ен

и
я
 н

ас
и

л
и

я
 

Ч
ел

о
в
ек

, 
со

в
ер

ш
и

в
ш

и
й

 н
ас

и
л
и

е
 

В
се

го
 (

ч
ел

.)
 

П
о

л
 

О
б

р
аз

о
в
ат

ел
ьн

ая
 о

р
га

н
и

за
ц

и
я
 ж

ер
тв

ы
 

н
ас

и
л
и

я
 

У
ч
ёт

 н
ес

о
в
ер

ш
ен

н
о

л
ет

н
ег

о
 н

а 

м
о

м
ен

т 
со

в
ер

ш
ен

и
я
 н

ас
и

л
и

я
 

Ч
ел

о
в
ек

, 
со

в
ер

ш
и

в
ш

и
й

 н
ас

и
л
и

е
 

В
се

го
 (

ч
ел

.)
 

П
о

л
 

О
б

р
аз

о
в
ат

ел
ьн

ая
 о

р
га

н
и

за
ц

и
я
 ж

ер
тв

ы
 

н
ас

и
л
и

я
 

У
ч
ёт

 н
ес

о
в
ер

ш
ен

н
о

л
ет

н
ег

о
 н

а 

м
о

м
ен

т 
со

в
ер

ш
ен

и
я
 н

ас
и

л
и

я
 

Ч
ел

о
в
ек

, 
со

в
ер

ш
и

в
ш

и
й

 н
ас

и
л
и

е
 

В
се

го
 (

ч
ел

.)
 

П
о

л
 

О
б

р
аз

о
в
ат

ел
ьн

ая
 о

р
га

н
и

за
ц

и
я
 ж

ер
тв

ы
 

н
ас

и
л
и

я
 

У
ч
ёт

 н
ес

о
в
ер

ш
ен

н
о

л
ет

н
ег

о
 н

а 

м
о

м
ен

т 
со

в
ер

ш
ен

и
я
 н

ас
и

л
и

я
 

В
се

го
 (

ч
ел

.)
 

П
о

л
 

О
б

р
аз

о
в
ат

ел
ьн

ая
 о

р
га

н
и

за
ц

и
я
 ж

ер
тв

ы
 

н
ас

и
л
и

я
 

У
ч
ёт

 н
ес

о
в
ер

ш
ен

н
о

л
ет

н
ег

о
 н

а 

м
о

м
ен

т 
со

в
ер

ш
ен

и
я
 н

ас
и

л
и

я
 

Ч
ел

о
в
ек

, 
со

в
ер

ш
и

в
ш

и
й

 н
ас

и
л
и

е
 

  

Н
о

р
м

а 

Г
Р

  

С
О

П
 

 

Н
о

р
м

а 

Г
Р

 

С
О

П
 

 

м
у

ж
. 

ж
ен

. 

Д
О

У
  

О
О

 

Н
о

р
м

а 

Г
Р

 

С
О

П
 

Р
о

д
ст

в
ен

н
и

к
*

 

П
о

ст
о

р
о

н
н

и
й

 

ч
ел

о
в
ек

 

 

м
у

ж
. 

ж
ен

. 

Д
О

У
  

О
О

 

Н
о

р
м

а 

Г
Р

 

С
О

П
 

Р
о

д
ст

в
ен

н
и

к
*

 

П
о

ст
о

р
о

н
н

и
й

 

ч
ел

о
в
ек

 

 

м
у

ж
. 

ж
ен

. 

Д
О

У
  

О
О

 

Н
о

р
м

а 

Г
Р

 

С
О

П
 

Р
о

д
ст

в
ен

н
и

к
*

 

П
о

ст
о

р
о

н
н

и
й

 

ч
ел

о
в
ек

 

 

м
у

ж
. 

ж
ен

. 

Д
О

У
  

О
О

 

Н
о

р
м

а 

Г
Р

 

С
О

П
 

 

м
у

ж
. 

ж
ен

. 

Д
О

У
 

О
О

 

Н
о

р
м

а 

Г
Р

 

С
О

П
 

Р
о

д
ст

в
ен

н
и

к
*

 

П
о

ст
о

р
о

н
н

и
й

 

ч
ел

о
в
ек

 

1
 

2
 

3
 

4
 

5
 

6
 

7
 

8
 

9
 

1
0
 

1
1
 

1
2
 

1
3
 

1
4
 

1
5
 

1
6
 

1
7
 

1
8
 

1
9
 

2
0
 

2
1
 

2
2
 

2
3
 

2
4
 

2
5
 

2
6
 

2
7
 

2
8
 

2
9
 

3
0
 

3
1
 

3
2
 

3
3
 

3
4
 

3
5
 

3
6
 

3
7
 

3
8
 

3
9
 

4
0
 

4
1
 

4
2
 

4
3
 

4
4
 

4
5
 

4
6
 

4
7
 

4
8
 

4
9
 

5
0
 

5
1
 

5
2
 

5
3
 

5
4
 

5
5
 

5
6
 

5
7
 

                                                         

 

Общеобразовательные организации, подведомственные Министерству образования и науки Пермского края, 

исполнительно-распорядительные органы муниципальных образований Пермского края, осуществляющие 

муниципальное управление в сфере образования, направляют данную форму мониторинга в сектор профилактики 

Министерства ежеквартально, не позднее 15 числа месяца, следующего за отчётным. 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-983 от 24.10.2023. Исполнитель: Дерябина А.А.
Страница 9 из 13. Страница создана: 23.10.2023 12:43



  

Форма 3 

 

Мониторинг несовершеннолетних, не посещающих образовательные организации 

 

Наименование 

муниципального 
образования 

не приступили к занятиям систематически пропускающие занятия 

по уважительным причинам по неуважительным причинам по уважительным причинам по неуважительным причинам 

ВСЕГО (чел.) Статус несовершеннолетних ВСЕГО 
(чел.) 

Статус несовершеннолетних ВСЕГО 
(чел.) 

Статус несовершеннолетних ВСЕГО 
(чел.) 

Статус несовершеннолетних 

Норма ГР СОП Норма ГР СОП Норма ГР СОП Норма ГР СОП 

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

                 

 

Общеобразовательные организации, подведомственные Министерству образования и науки Пермского края, 
исполнительно-распорядительные органы муниципальных образований Пермского края, осуществляющие 
муниципальное управление в сфере образования, направляют данную форму мониторинга в сектор профилактики 
Министерства ежеквартально, не позднее 15 числа месяца, следующего за отчётным. 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-983 от 24.10.2023. Исполнитель: Дерябина А.А.
Страница 10 из 13. Страница создана: 23.10.2023 12:43



  

Форма 4 

 

Мониторинг психологической службы 

 

 
 
 
 
Общеобразовательные организации, подведомственные Министерству образования и науки Пермского края, 

исполнительно-распорядительные органы муниципальных образований Пермского края, осуществляющие 
муниципальное управление в сфере образования, направляют данную форму мониторинга в сектор профилактики 
Министерства ежеквартально, не позднее 15 числа месяца, следующего за отчётным. 

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

м
у

н
и

ц
и

п
ал

ь
н

о
го

 о
б
р

аз
о
в
ан

и
я 

 

Количество 

социальных 

педагогов 

Численность 

психологов 

общеобразовательных 
организаций 

Оказана 

психологическая 
помощь на 

первом уровне 

(школьном) 

Передано 
сложных случаев 

на второй 

уровень 
(межмуниципаль

ный) 

Количество 

школьных служб 

примирения (ШСП), 
работающих в ОО 

Количество членов 

школьных служб 

примирения 

Количество случаев, рассмотренных в школьной 

службе примирения с начала учебного года 

В
се

го
 

и
з 

н
и

х
: 

в
н

у
тр

ен
н

ее
 

со
в
м

ещ
ен

и
е 

(у
ч

и
те

л
ь
+

со
ц

.п
ед

аг
о

г)
 

В
се

го
 

и
з 

н
и

х
: 

в
н

у
тр

ен
н

ее
 

со
в
м

ещ
ен

и
е 

(у
ч

и
те

л
ь
+

п
си

х
о

л
о
г)

 

в
се

го
 

и
з 

н
и

х
: 

п
ед

аг
о
го

в
 

р
о

д
и

те
л
ей

 

о
б

у
ч

аю
щ

и
х
ся

 

в
се

го
 

и
з 

н
и

х
.:

 к
о

л
-в

о
 

сл
у

ч
ае

в
, 

о
ст

ав
л
ен

н
ы

х
 н

а 

со
п

р
о

в
о

ж
д

ен
и

и
 в

 

Ш
С

П
 

и
з 

н
и

х
: 

к
о

л
-в

о
 

сл
у

ч
ае

в
, 

о
к
о

н
ч

в
ш

и
х

ся
 

п
р

и
м

и
р
ен

и
ем

 

ст
о
р

о
н

 

к
о

л
-в

о
 с

л
у
ч

ае
в
, 

п
ер

ед
ан

н
ы

х
 в

 

м
у

н
и

ц
и

п
ал

ь
н

у
ю

 

сл
у

ж
б

у
 п

р
и

м
и

р
ен

и
я 

че
л. 

чел. чел. чел. чел. чел. шт. 
че
л. 

че
л. 

чел. чел. шт. шт. шт. шт. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1 квартал 

Общеобразо

вательные 
организации                               

ДОУ 
                              

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-983 от 24.10.2023. Исполнитель: Дерябина А.А.
Страница 11 из 13. Страница создана: 23.10.2023 12:43



  

УТВЕРЖДЕНА 
приказом Министерства 
образования и науки 
Пермского края 
от           №    
 

Форма 

аналитической справки об организации работы  
по профилактике детского и семейного неблагополучия 

 

Пункт 1. Реализация мероприятий, направленных на методическую 

поддержку, обучение педагогических и руководящих работников 

образовательных организаций, организацию системы ведомственного контроля 

(обучающие семинары, вебинары, участие в конференциях, обучение в рамках 

курсов повышения квалификации и тд). 

Пункт 2. Реализация мероприятий по профилактике детского  

и семейного неблагополучия, предупреждению правонарушений  

и преступлений, в том числе в части заполнения ЕИС «Профилактика детского 

и семейного неблагополучия». 

Пункт 3. Реализация мероприятий по формированию здорового образа 

жизни, в том числе профилактика употребления ПАВ, мероприятия в рамках 

проекта «Школа-территория здоровья». 

Пункт 4. Реализация трехуровневой модели психологической помощи  

на территории муниципального образования, в т.ч. проведение мероприятий  

по профилактике суицидального поведения среди несовершеннолетних, 

жестокого обращения с несовершеннолетними, насилия в школьной среде. 

Пункт 5. Реализация мероприятий, направленных на профилактику 

детского дорожно-транспортного травматизма и предупреждение несчастных 

случаев на объектах железнодорожной инфраструктуры, в том числе  

с использованием ранее приобретенных автогородков, материально-

технической базы для обучения правилам дорожного движения,  

с привлечением родительских патрулей. 

Пункт 6. Реализация мероприятий, направленных на обеспечение 

пожарной безопасности несовершеннолетних и безопасности обучающихся  

на водных объектах (в т.ч. уникальные мероприятия образовательных 

организаций). 

Пункт 7. Реализация мероприятий, направленных на непринятие 

идеологии терроризма и экстремизма, в т.ч. по выявлению деструктивного 

поведения обучающихся в сети «Интернет» (в т.ч. уникальные мероприятия 

образовательных организаций). 

Пункт 8. Организация мероприятий по правовому просвещению 

несовершеннолетних и их родителей с учётом направлений, отражённых  

в Плане мероприятий по правовому и гражданскому просвещению 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-983 от 24.10.2023. Исполнитель: Дерябина А.А.
Страница 12 из 13. Страница создана: 23.10.2023 12:43



 

 

 

2 

несовершеннолетних обучающихся в Пермском крае (приказ Министерства 

образования и науки Пермского края от 08.08.2022 г. № 26-01-06-747). 

Пункт 9. Реализация мероприятий по родительскому просвещению. 

Взаимодействие образовательных организаций с родительским сообществом. 

Деятельность муниципального родительского совета (в т.ч. уникальные 

мероприятия образовательных организаций). 

Общеобразовательные организации, подведомственные Министерству 

образования и науки Пермского края, исполнительно-распорядительные органы 

муниципальных образований Пермского края, осуществляющие 

муниципальное управление в сфере образования, направляют форму 

аналитической справки в сектор профилактики Министерства ежеквартально, 

не позднее 15 числа месяца, следующего за отчётным. 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-983 от 24.10.2023. Исполнитель: Дерябина А.А.
Страница 13 из 13. Страница создана: 23.10.2023 12:43


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

